
i 

 
 
 

 

 

 

Paulo Vítor Albano 

 

 

 

Utilização de ácido tricloroisocianúrico (ATCI) na 
desinfecção de efluente sanitário de lagoa facultativa: 

Avaliação da formação de Trialometanos (TAMs) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campinas 
 2014 



ii 

 



iii 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO 

 
 

PAULO VÍTOR ALBANO 

 

UTILIZAÇÃO DE ÁCIDO TRICLOROISOCIANÚRICO 

(ATCI) NA DESINFECÇÃO DE EFLUENTE SANITÁRIO 

DE LAGOA FACULTATIVA: AVALIAÇÃO DA 

FORMAÇÃO DE TRIALOMETANOS (TAMs) 
 

Orientador: Prof. Dr. Bruno Coraucci Filho 
 
 
 

Dissertação de Mestrado apresentada a Faculdade de 
Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo da 
[...]
desta pesquisa, e obteve formação de TAM de 1,0 µg/L para dosagens de 7,5, 10 12,5 

mg/L. 

 

A reduzida formação de TAMs, sempre menor que 3,0 µg/L obtida neste estudo 

concorda com os resultados de Silva (2008) e Sundefeld Júnior (2012), pois resultam 

de pesquisas realizadas em condições semelhantes e também concorda com o 

observado por Macedo (2003) que a probabilidade de formação de trialometanos é 

muito pequena ou nula no caso de cloração utilizando ATCI. Quanto ao proposto por 

Shuck (2004) também é compatível. Já os resultados de Pianowski e Janissek (2003) e 

Léo (2008) servem de comparação, embora não tão próximos quanto os anteriores, 

pois se originaram da desinfecção de efluentes com características um pouco diferentes 



83 
 

deste aqui empregado. Mas de forma geral, pode-se afirmar que os resultados são 

comparáveis. 

 

O valor de 10 mg/L de cloro residual total obtido neste trabalho concorda com 

os resultados de Piveli (2004) e Sundefeld Júnior (2012), pois resultam de pesquisas 

realizadas em condições semelhantes. Quanto ao proposto por Lazarova ET AL. (1999) 

também é compatível. Já os resultados de Tonon (2007) e Tchobanoglous (2006) 

servem de comparação, embora não tão próximos quanto os anteriores, pois se 

originaram da desinfecção de efluentes com características um pouco diferentes deste 

aqui empregado. Mas de forma geral, pode-se afirmar que os resultados são 

comparáveis. 

 

Conforme mencionado em capítulos anteriores, como um produto clorado o 

ATCI tem sua ação desinfectante baseada nos mesmos mecanismos de outros 

produtos clorados e a similaridade dos resultados descrita anteriormente confirma esta 

informação. Portanto, o diferencial da desinfecção com o ATCI é a facilidade 

operacional, a aplicação sem uso de energia elétrica e a possibilidade de não formar 

subprodutos, conforme previsto por Macedo (2003). 

 

Outro fato observado nos testes foi que o clorador operando com vazão de 0,43 

L/s apresentou melhor desempenho que operando com 0,67 L/s, confirmando que o 

fluxo mais lento no interior do clorador facilita a dissolução das pastilhas.  

 

Quanto à operação do sistema, foi observado com certa frequência durante os 

testes um problema de interrupção na dosagem de cloro, fato que ocorre quando as 

pastilhas da área molhada desgastam e as que estão acima não descem ficando 

travadas na parede do clorador, criando um vazio. Este problema foi superado batendo-

se na parede do clorador para liberar as pastilhas, mas acredita-se que trabalhando 

com pastilhas de tamanho menor isto seria evitado. 

 



84 
 

Outra limitação observada foi o aumento repentino da vazão em alguns 

momentos, sem que o efluente passasse pela ETE, sendo encaminhado direto para a 

Calha Parshall. Este fato atrapalha a desinfecção e pode justificar algumas anomalias 

ocorridas durante os testes. 

 

Em todas as coletas realizadas para avaliação da eficiência de desinfecção 

também foi analisado o teor de cloro residual total no Ribeirão Capanema, no ponto 

após o lançamento do efluente desinfectado, conforme demonstrado nas Tabelas 5.4, 

5.5, 5.6, 5.7 e 5.8, na coluna “Rio jusante”. Com isto verificou-se que os resultados 

permaneceram sempre abaixo do limite de detecção do método (0,15 mg/l).  

 

5.3.2 Caracterização do efluente 
 

Na tabela 5.8 estão os resultados de caracterização do efluente da ETE 

submetido à desinfecção no período de setembro de 2013 a janeiro de 2014. 

 

 

Tabela 5.8 Resultados de caracterização do efluente 

Parâmetro Unidade Média Máximo Mínimo Desvio padrão 
Amônia mg./l 43,0 54,3 32,4 9,0 

Coli total NMP/100ml 3,740E+06 7,701E+06 9,050E+05 2,906E+06 
Condutividade �S/cm 1003 1073 952 60,2 
Cor aparente UC 309 348 282 29,6 

DBO mg/l 69 80 50 14,4 
DQO mg/l 282 321 214 50,2 
E.coli NMP/100ml 4,873E+05 7,270E+05 1,610E+05 2,727E+05 

Fósforo mg/l  9,9 10,8 8,9 1,0 
Nitrato mg/l 2,0 2,3 1,8 0,3 

OD mg/l 3,6 7,2 0,4 3,3 
pH - 7,6 7,8 7,3 0,2 

SST mg/l 102 132 32 47,2 
ST mg/l 624 690 594 44,6 

Turbidez NTU 135 196 64 60,5 

 

 



85 
 

5.3.3 Avaliação do custo da desinfecção utilizando ATCI 
 

O custo da desinfecção do efluente da lagoa facultativa de Itirapuã com a 

utilização de ATCI teve sua estimativa baseada através das informações contidas na 

Tabela 5.9. Foi considerado o período de 10 anos de durabilidade do clorador e a vazão 

de 4,42 l/s. Os valores utilizados no cálculo referem-se ao mês de abril de 2014. 

 
Tabela 5.9 Custo da desinfecção com ácido tricloroisocianúrico 

Item Unidade Valor (R$) Consumo/ 
mês 

Custo mês  
(R$) 

- 

Clorador - 300,00 0,0083 2,50 - 
Instalação - 150,00 0,0083 1,25 - 

Pastilhas de ATCI Kg 14,45 171 2.470,95 - 
Operação e manutenção Hora 10,42 6 62,52 - 

Total - - - 2.535,22 - 
Volume de esgoto tratado m3 - - - 11.456,54 

Custo da desinfecção R$/ m3 - - - 0,22 
 

 

O custo total da desinfecção de R$ 0,22/m3 de esgoto tratado foi considerando 

a vazão medida através de Calha Parshall, disposta no final da ETE da lagoa facultativa 

de Itirapuã. Este custo seria reduzido para R$0,14/m3, no caso do cálculo ser realizado 

considerando o consumo diário de água de 150L/hab.dia e uma população urbana de 

5.000 habitantes. 

 

O custo total, de instalação mais operação, da hipocloração e da decloração em 

tanque de contato de cloro, para populações de 500 a 2.000 pessoas, ficou em torno de 

R$ 0,042/m3, para hipocloração, e R$ 0,045/m3, para descloração, em pesquisas 

realizadas pela rede PROSAB (GONÇALVES, 2003). 

  

 

 
 



86 
 



87 
 

6 CONCLUSÃO 

1 – A reduzida formação de TAMs, sempre menor que 3,0 µg/L, que ocorreu no 

efluente tratado da lagoa facultativa de Itirapuã, pode ser atribuída à presença de 

elevadas concentrações de amônia. 

 

2 – O fato do tanque de contato da estação de tratamento de esgoto não operar 

conforme projeto, impediu o cálculo de um fator CT na etapa de desinfecção do efluente 

em escala real, prejudicando a comparação com os dados obtidos experimentalmente 

na segunda fase do trabalho.   

 

3 – O custo da desinfecção utilizando o ATCI é superior ao do NaClO e da 

radiação ultravioleta. 

 

4 – A desinfecção com clorador de pastilhas utilizando o ATCI é viável do ponto 

de vista operacional, tendo como vantagens a praticidade, a eficiência, a flexibilidade e 

a dispensa de energia elétrica. Entretanto é fundamental o acompanhamento do 

sistema para evitar falhas de dosagem. 

 

5 – A passagem do líquido pelo clorador com pastilhas de ATCI foi mais 

eficiente para promover a dissolução cloro nas vazões menores. 

 

6 – Nas concentrações superiores a 5 mg/l de cloro residual total não ocorreram 

diferenças estatisticamente significativas, entre os resultados da desinfecção com ATCI 

e NaClO. 

 



88 
 

7 - Verificou-se através das análises que a característica do efluente testado na 

terceira etapa sofreu variações que provavelmente levaram a uma maior demanda de 

cloro para sua desinfecção. 

 



89 
 

 

7 RECOMENDAÇÕES OU SUGESTÕES 

 
1 – Avaliar o desempenho de um sistema de cloração com pastilhas de ATCI na 

desinfecção de efluente sanitário de outras lagoas facultativas. 

 

2 – Avaliar a formação de ácidos haloacéticos na desinfecção de efluente 

sanitário com ATCI.  

 

3 – Conduzir testes de desinfecção dos mesmos efluentes eliminando as 

concentrações de N-NH3, de modo a verificar de maneira mais ampla sua influência na 

formação de TAMs. 

 

4- Avaliar a influência da concentração de DQO e DBO na formação de TAMs. 

 

5 – Desenvolver testes de caracterização de precursores dos TAMs presentes 

nos efluentes estudados, de modo a estudar sua influência na formação de SPDs. 

 
 
 



90 
 



91 
 

 

8 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 
ACHER, A., FISCHER, E., TURNHEIN, R., MANOR, Y. Ecologically Friendly Wastewater 
Disinfection Tecniques – Water Research Elsevier Science,  n 6, v. 31, p.1398-1404, 1997 
 
 
AWWA/APHA/WEF. Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater. 22 ed. 
New York: American Public Health Association, 2012. 
 
 
 
BELLAR, T. A. et al. The occurrence of organohalides in chlorinated drinking waters. Journal 
AWWA, EUA, v.66, n.12, p.703-706, 1974. 
 
 
BERACA. Ficha de informações de segurança de produtos químicos. 7 p. 2011. Disponível 
em: <http://www.beraca.com>>. Acesso em: 12 nov. 2012. 
 
 
BORGES, J. T; GUIMARÃES, J.R. A formação e os riscos associados à presença de 
Trialometanos em águas de abastecimento: Simpósio Ítalo-Brasileiro de Engenharia Sanitária 
e Ambiental, 6, Vitória, Espirito Santo, Brasil, 2002,  Anais em CD-ROM. 5 p. 
 
 
BRASIL. Ministério de Meio Ambiente. Resolução número 357, de 17 de março de 2005. Dispõe 
sobre classificação dos corpos d’água, e diretrizes ambientais para seu enquadramento bem como 
estabelece condições e padrões de lançamento de efluentes. Conselho Nacional de Meio 
Ambiente, Brasília, 2005. 
 
 
BRASIL. Ministério de Meio Ambiente. Resolução número 430, de 13 de Maio de 2011. Dispõe 
sobre as condições e padrões de lançamento de efluentes. Conselho Nacional de Meio 
Ambiente, Brasília, 2011. 
 
 



92 
 

BRASIL. Ministério do Meio Ambiente. Resolução nº 121, de 16 de dezembro de 2010. 
Estabelece diretrizes e critérios para a prática de reuso direto não potável de água na modalidade 
agrícola e florestal. Conselho Nacional de Recursos Hídricos, Brasília, 2010. 
 
 
BRASIL. Ministério do Meio Ambiente. Resolução nº 54, de 28 de novembro de 2005. 
Estabelece critérios gerais para reuso de água potável. Conselho Nacional de Recursos 
Hídricos, Brasília, 2006. 
 
 
CAMARGO, J.G. Aplicação do dióxido de cloro na desinfecção de efluentes domésticos tratados 
pelo sistema de lodos ativados. 2004. 79 p. Dissertação (Mestrado em Engenharia Ambiental) – 
Universidade Federal de Santa Catarina, Florianópolis. 
 
 
CAMPOS, J.A. Desinfecção de Efluente de Lagoa de Estabilização com  
Ácido tricloroisocianúrico (ATCI) em Pastilhas: Avaliação da Remoção de Coliformes 
. 2013. 110 p.  Dissertação (Mestrado em Engenharia Civil). Faculdade de Engenharia Civil, 
Arquitetura e Urbanismo, Universidade Estadual de Campinas, Campinas. 
 
 
CARBOCLORO. Hipoclorito de sódio: especificação do produto. 2012. Disponível em: 
<http://www.carbocloro.com.br> Acesso em: 12 nov. 2013. 
 
 
CAVALLINI. G. S ET AL. Utilização do ácido peracético na desinfecção de esgoto sanitário: 
uma revisão. Semina: Ciências Exatas e Tecnológicas, Londrina, v. 33. n. 1, p. 27-40, jan./jun. 
2012. 
 
 
CETESB – Companhia de Tecnologia e Saneamento Ambiental. Desinfecção de águas. 
Coordenador: José Martiniano de Azevedo Neto. São Paulo: CETESB, 1974. v. III, 210 p. 
 
 
CHERNICHARO, C.A.L.; DANIEL, L. A.; SENS. , M.; COURAUCCI FILHO, B.; Projeto 
PROSAB – Edital II tema 2 – Pós-Tratamento de efluentes de reatores anaeróbios. 
Coordenador: Carlos Augusto Lemos Chernicharo, 2001, 544p. 
 
 
CHLORINE INSTITUTE. Benefits and risks of wastewater chlorination. Philadelphia, 1997. 
(Pamphlet 157). 
 
 
CORAUCCI FILHO, B. ET AL. Cloração e descloração. In: GONÇALVES, R.F. Desinfecção de 
efluentes sanitários, Prosab - Edital 3. Rio de Janeiro: ABES, RiMa, 2003. Capítulo 4. p.113-168. 
 



93 
 

 
CORAUCCI FILHO, B. ET AL. Disposição no solo. In: GONÇALVES, R.F. Desinfecção de 
efluentes sanitários, Prosab - Edital 3. Rio de Janeiro: ABES, RiMa, 2003. Capítulo 8. p.337-387. 
 
 
CUNHA, A.C. ET AL. Cloreto isocianúrico e cloreto cianúrico: aspectos gerais e aplicações em 
síntese orgânica. Revista Química Nova, Rio de Janeiro, v. 29, n.3, p. 520-527, 2006. 
 
 
DANIEL, L.A. Processos de desinfecção e desinfetantes alternativos na produção de água 
potável, Prosab Edital 2 – São Carlos, 2001, 139p. 
 
 
DE LUCA, S.J.; MONTEGGIA, L. O. Outros processos de desinfecção. In: GONÇALVES, R.F. 
Desinfecção de efluentes sanitários, Prosab - Edital 3. Rio de Janeiro: ABES, RiMa, 2003. Capítulo 
9. p.389-408. 
 
 
DI BERNARDO, L. MÉTODOS E TÉCNICAS DE TRATAMENTO DE ÁGUA, VOLUME II - 
RIO DE JANEIRO: ABES, 1993. 
 
 
DI BERNARDO, L; DANTAS, A. Métodos e técnicas de tratamento de água, 2 ed, v.1 e 2. 
São Carlos: Rima, São Paulo, 2005. 
 
 
EL-REHAILI, A.M. Response of BOD, COD and TOC of Secondary Effluents to Chlorination – 
Water Research Elsevier Science,  n 6, v. 29, p.1571-1577213, 1995 
 
 
FAIR, G. M; GEYER,  J. C. e OKUM, D. A. Water and Wastewater Engineering. 1954.  New 
York: John Wiley & Sons. 
 
 
GALLARD, H.; VON GUNTEN, U. Chlorination of natural organic matter: kinetics of 
chlorination and THM formation. Water Research, Suiça, v.36, p.65-74, 2002. 
 
 
GONÇALVES, R.F. Desinfecção de efluentes sanitários, Prosab - Edital 3. Rio de Janeiro: ABES, 
RiMa, 2003. 438p. 
 
 
HOUSTON, A.C. Studies in Water Supply. Macmillan e Co., Ltd. London, 1913. 
 
 
INSTITUTO TRATA BRASIL. Situação do saneamento no Brasil. 2010. Disponível em: 
<http://www.tratabrasil.org.br>. Acesso em: 04 fev. 2013. 



94 
 

 
 
JORDÃO, E. P. & PESSOA, ARRUDA, C.: Tratamento de esgotos domésticos 6ªedição, Rio 
de janeiro, 2011, 969p. 
 
 

Journal of the American Water Works Association
 
 
LAUBUSCH, E. J. Chlorination and other disinfection processes. In: Water Quality and 
Treatment: A Handbook of Public Water Supplies (American Water Works Association). New 
York: Mc Graw-Hill Book Company, 1971. p. 158-224. 
 
 
LAPOLLI, F.R. ET AL. Desinfecção de efluentes sanitários através de dióxido de cloro. Engenharia 
Sanitária e Ambiental, Rio de Janeiro, v.10, n.3, p.200-208, jul-set. 2005. 
 
 
LAZAROVA, V ET AL. Advanced wastewater disinfection technologies: state of the art and 
perspectives. Water Research, Grã Bretanha, n 4-5, v. 40, p.203-213, 1999. 
 
 
LEAL, J.L. Sterilization plant of the Jersey City Water Supply. J.AWWA 100, 1909. 
 
 
LEAVERENZ, H.; DARBY, J.; TCHOBANOLOUS, G. Evaluation of disinfection units for 
onsite wastewater treatment systems. Davis: University of California, 2006. 
 
 
LÉO, L.F.R. Investigação da toxicidade, tratabilidade e formação de subprodutos tóxicos em 
efluentes clorados de lagoas de estabilização com e sem pós-tratamento. 2008. 160 p. Tese 
(Doutorado em Engenharia) - Escola Politécnica da Universidade de São Paulo, São Paulo. 
 
 
MACÊDO, J. A. B. Subprodutos do processo de desinfecção de água pelos derivados 
clorados - Disinfection byproducts - DBP, Juiz de Fora, Minas Gerais: Macêdo, 2001. 
 
 
MACÊDO, J. A. B. Barra, M. M. Processos de desinfecção em derivados clorados orgânicos 
em águas para abastecimento publico – Encontro Mineiro de Ensino de Química, Universidade 
federal de Viçosa, 2003. 
 
 
 



95 
 

MATTOS, A. A. Tratamento de água para abastecimento público com o uso de tabletes de 
ácido tricloroisocianúrico – Assembleia Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento, 34. 
São Paulo: ASSEMAE – Associação Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento, 19 de 
abril de 2004. 
 
 
MEYER, S. T. O uso de cloro na desinfecção de águas, a formação de Trialometanos e os riscos 
potenciais à saúde pública. Caderno de Saúde Pública, Rio de Janeiro, n.10 (1), p. 99-110, 
jan./mar. 1994. 
 
 
MEZZANOTTE, V; ANTONELLI, M; CITTERIO, S; NURIZZO, C. Wastewater disinfection 
alternatives: chlorine, ozone, peracetic acid, and UV light. Water Environment Research, Itália, 
v. 79, n. 12, p.2373-2379, nov. 2007. 
 
 
OPAS - Organización Panamericana de la Salud. Guias para la calidade del água potable. 
Washington (DC); 1987, v.2. 
 
 
PEREIRA, D. C. F. Detecção de subprodutos da desinfecção com cloro em água 
dessalinizada. 2007. 118 p. Dissertação (Mestrado em Química) - Faculdade de Ciências da 
Universidade do Porto, Porto. 
 
 
PIANOWSKI, E. H.; JANISSEK, P. R. Desinfecção de efluentes sanitários com uso de cloro: 
avaliação da formação de trihalometanos. Sanare, Curitiba, v.20, n. 20, p.6-17, 2003. 
 
 
PIVELI, R. P. ET AL. Cinética e hidráulica dos processos de desinfecção. In: GONÇALVES, R.F. 
Desinfecção de efluentes sanitários, Prosab - Edital 3. Rio de Janeiro: ABES, RiMa, 2003. Capítulo 